

Số: /KH-UBND

TP. Thanh Hóa, ngày tháng 3 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức tập huấn, huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ, kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH trên địa bàn thành phố Thanh Hóa năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch 73/KH-CAT-PC07 ngày 24/02/2023 của Công an tỉnh Thanh Hóa về việc tổ chức tập huấn, huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ, kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH trên địa bàn tỉnh năm 2023; Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 01/02/2023 của UBND thành phố về thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới. Chủ tịch UBND thành phố ban hành kế hoạch tổ chức tập huấn, huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ, kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH trên địa bàn thành phố Thanh Hóa năm 2023, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Đổi mới và phát huy hiệu quả của hoạt động tập huấn, huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ, kiến thức kỹ năng về PCCC và CNCH cho lực lượng làm công tác PCCC và CNCH để làm nòng cốt trong việc thực hiện phương châm “bốn tại chỗ trong công tác PCCC”: Lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ và chỉ huy tại chỗ.

2. Phân đấu trong năm 2023:

- 100% người làm nhiệm vụ PCCC tại các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC tập huấn, huấn luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH.

- Mỗi hộ gia đình trên địa bàn thành phố có ít nhất 01 thành viên được tập huấn kiến thức, kỹ năng PCCC và CNCH.

- Mỗi hộ gia đình trang bị ít nhất 01 bình chữa cháy xách tay.

#### **II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, BIÊN PHÁP TIẾN HÀNH**

1. **Huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ về PCCC và CNCH theo quy định của pháp luật**

##### **a. Đối tượng**

- Đối tượng huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ về PCCC và CNCH theo quy định tại Khoản 1, Điều 33, Nghị định 136/2020/NĐ-CP và Điều 11, Nghị định 83/2017/NĐ-CP của Chính phủ:

+ Người có chức năng chỉ huy chữa cháy quy định tại Khoản 2, Điều 37 Luật PCCC;

+ Thành viên đội dân phòng, đội PCCC cơ sở, đội PCCC chuyên ngành;

+ Người làm việc trong môi trường có nguy hiểm về cháy, nổ hoặc thường xuyên tiếp xúc với hàng hóa nguy hiểm về cháy, nổ;

+ Người điều khiển phương tiện, người làm việc trên phương tiện giao thông cơ giới vận chuyển hành khách trên 29 chỗ ngồi và phương tiện giao thông cơ giới vận chuyển hàng hóa nguy hiểm về cháy, nổ;

+ Người làm nhiệm vụ PCCC tại các cơ sở do UBND cấp xã quản lý;

- + Thành viên đội, đơn vị PCCC rừng;
- Thành viên Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH tại các cơ sở giáo dục theo quy định tại Thông tư 06/2022/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục (*do lãnh đạo nhà trường làm Trưởng ban; thành phần là các cán bộ quản lý, giáo viên, giảng viên, nhân viên*).

#### **b. Thời gian**

- Đối với đối tượng theo quy định tại Khoản 1, Điều 33, Nghị định 136/2020/NĐ-CP và Điều 11, Nghị định 83/2017/NĐ-CP của Chính phủ: Thực hiện trong năm 2023.
- Đối với Thành viên Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH tại các cơ sở giáo dục: Thực hiện xong trước ngày 15/6/2023.

#### **c. Nội dung huấn luyện**

Đảm bảo nội dung theo quy định tại Khoản 2, Điều 33, Nghị định 136/2020/NĐ-CP và Điều 7, Thông tư 08/2018/TT-BCA ngày 05/3/2018 của Bộ Công an.

#### **d. Biện pháp tiến hành:**

- Chủ động tuyên truyền, vận động, yêu cầu Chủ tịch UBND cấp xã, người đứng đầu cơ quan, tổ chức, cơ sở xác định rõ trách nhiệm và tổ chức huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC, CNCH cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý.
- Hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, cơ sở hoặc cá nhân có nhu cầu được huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ về PCCC và CNCH đề nghị cơ quan Công an hoặc cơ sở huấn luyện, hướng dẫn về nghiệp vụ PCCC và CNCH đã được xác nhận đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ PCCC tổ chức huấn luyện.
- Tổ chức kiểm tra, cấp giấy chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ về PCCC và CNCH theo quy định.

#### **\* Chú ý:**

- + *Đối với lực lượng dân phòng đảm bảo theo biện pháp, lộ trình thực hiện Đề án: Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của lực lượng nông cốt trong phong trào toàn dân PCCC, giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh.*
- + *Đối với Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH tại các cơ sở giáo dục cần chủ động phối hợp với Phòng Giáo dục và đào tạo thành phố để xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC và CNCH theo định kỳ hằng năm.*

**2. Tập huấn nghiệp vụ, kiến thức, kỹ năng tuyên truyền về PCCC và CNCH để làm lực lượng nông cốt trong công tác tuyên truyền, tập huấn kiến thức kỹ năng PCCC và CNCH tại các khu dân cư**

#### **a. Đối tượng**

- Lãnh đạo UBND cấp xã, Công an cấp xã;
- Trưởng thôn, khu phố;
- Đội ngũ giáo viên các trường học.

#### **b. Thời gian**

Hoàn thành việc tập huấn xong trước ngày 30/4/2023.

#### **c. Nội dung tập huấn**

Theo hướng dẫn tại Phụ lục số I và Phụ lục số II kèm theo kế hoạch này.

#### **d. Biện pháp tiến hành**

- Đối với đối tượng là lãnh đạo UBND cấp xã, Công an cấp xã: Phòng Kinh tế chủ động tham mưu cho Chủ tịch UBND thành phố, xây dựng chương trình tập huấn, triệu tập thành phần là lãnh đạo UBND cấp xã, Công an cấp xã tham gia tập huấn và phối hợp Công an thành phố Thanh Hóa bố trí báo cáo viên thực hiện giảng dạy.

- Đối với đối tượng trưởng thôn, khu phố: Lãnh đạo UBND cấp xã, Công an cấp xã sau khi được tập huấn sẽ tổ chức tập huấn nghiệp vụ, kiến thức, kỹ năng tuyên truyền về PCCC và CNCH cho đối tượng là trưởng thôn, khu phố.

- Đối với đối tượng giáo viên các trường học: Chủ động lồng ghép nội dung tập huấn nghiệp vụ, kiến thức, kỹ năng tuyên truyền về PCCC và CNCH trong công tác huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ về PCCC và CNCH cho Ban chỉ đạo công tác PCCC tại các trường học. Ban chỉ đạo công tác PCCC tại các trường học có trách nhiệm tập huấn nghiệp vụ, kiến thức, kỹ năng tuyên truyền về PCCC và CNCH cho giáo viên các trường học.

### **3. Tuyên truyền, tập huấn kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH tại các cơ sở, khu dân cư:**

#### **a. Đối tượng**

- Cán bộ công chức, viên chức, người lao động tại các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC và CNCH.

- Thành viên các hộ gia đình tại các khu dân cư.

- Học sinh, sinh viên các trường học trên địa bàn thành phố Thanh Hóa.

#### **b. Thời gian**

Hoàn thành việc tập huấn xong trước ngày 20/12/2023.

#### **c. Nội dung tập huấn**

Theo hướng dẫn tại Phụ lục số I và Phụ lục số II kèm theo kế hoạch này.

#### **d. Biện pháp tiến hành**

- Đối với các cơ sở trên địa bàn:

+ Chủ động hướng dẫn người đứng đầu cơ sở xây dựng kế hoạch, lộ trình thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật, kỹ năng về PCCC và CNCH định kỳ năm 2023.

+ Cung cấp nội dung tuyên truyền, tập huấn cho chủ cơ sở; phối hợp chủ cơ sở tổ chức tuyên truyền, tập huấn trực tiếp kỹ năng về PCCC và CNCH cho cán bộ công chức, viên chức, người lao động tại cơ sở hoặc gián tiếp qua hệ thống loa truyền thanh cơ sở.

- Đối với các trường học:

Ban chỉ đạo công tác PCCC tại các trường học bố trí chương trình tuyên truyền, phổ biến kiến thức kỹ năng về PCCC và CNCH cho học sinh, sinh viên trong các chương trình ngoại khóa.

- Đối với khu dân cư:

+ UBND cấp xã tổ chức, chỉ đạo Công an cấp xã phối hợp trưởng các phố, thôn tổ chức tuyên truyền, tập huấn cho thành viên hộ gia đình theo lộ trình từ nay đến 10/12/2023 ít nhất 01 thành viên trong hộ gia đình được tập huấn kỹ năng chữa cháy và CNCH.

+ Hình thức tập huấn: Tập huấn tập trung thông qua các buổi sinh hoạt chung của thôn, tổ dân phố hoặc tổ chức các buổi tập huấn trực tiếp tại khu dân cư.

**\* Chú ý:**

- Kết thúc các buổi tập huấn phải có biên bản ghi nhận, đánh giá kết quả, kèm theo danh sách cụ thể đối tượng tham gia, có xác nhận của đơn vị, cơ sở tổ chức tập huấn.

- Kết hợp trong công tác tập huấn, huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ, kiến thức, kỹ năng về PCCC để tổ chức tuyên truyền, vận động **mỗi hộ gia đình trên địa bàn thành phố trang bị ít nhất 01 bình chữa cháy.**

### **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

#### **1. Công an thành phố:**

- Tổ chức huấn luyện, bồi dưỡng, kiểm tra, cấp giấy chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ PCCC; phối hợp Phòng PC07 huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ CNCH đối với đối tượng theo quy định tại Khoản 1, Điều 33, Nghị định 136/2020/NĐ-CP và Điều 11, Nghị định 83/2017/NĐ-CP của Chính phủ tại các cơ quan, tổ chức, cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC và CNCH.

- Phối hợp với phòng Kinh tế, cử báo cáo viên tham gia tập huấn nghiệp vụ, kiến thức, kỹ năng tuyên truyền về PCCC và CNCH cho thành phần Lãnh đạo UBND cấp xã, Công an cấp xã.

- Phối hợp phòng Giáo dục và đào tạo thành phố tham gia huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC và CNCH cho thành viên Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH tại các cơ sở giáo dục và tập huấn nghiệp vụ, kiến thức, kỹ năng tuyên truyền về PCCC và CNCH; Hướng dẫn, đôn đốc việc tập huấn cho đối tượng học sinh, sinh viên các trường học.

- Đối với việc tập huấn kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH tại khu dân cư, hộ gia đình: Công an thành phố chủ trì việc giao chỉ tiêu thực hiện theo từng tuần, từng tháng và theo dõi, đôn đốc UBND các phường, xã thực hiện.

#### **2. Phòng Kinh tế:**

Tham mưu cho UBND thành phố tổ chức lớp tập huấn nghiệp vụ, kiến thức, kỹ năng tuyên truyền về PCCC và CNCH cho đối tượng là lãnh đạo UBND cấp xã, Công an cấp xã để làm lực lượng nòng cốt trong công tác tuyên truyền, tập huấn kiến thức kỹ năng PCCC và CNCH tại các khu dân cư.

#### **3. UBND phường, xã:**

- Cử lãnh đạo UBND phường, xã, lãnh đạo Công an phường, xã tham gia tập huấn, huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ, kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH, tập huấn nghiệp vụ, kiến thức, kỹ năng tuyên truyền về PCCC và CNCH.

- Chủ động tổ chức tập huấn nghiệp vụ, kiến thức, kỹ năng tuyên truyền về PCCC và CNCH cho lực lượng trưởng thôn, khu phố.

- Chỉ đạo Công an phường, xã phối hợp với lực lượng trưởng thôn, khu phố rà soát, lập danh sách thành viên hộ gia đình tham gia tập huấn theo từng khu phố, thôn, có dự kiến thời gian, địa điểm để tổ chức. Tổ chức tập huấn kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH tại khu dân cư, hộ gia đình theo chỉ tiêu được phân công. Kết thúc tập huấn, tổng hợp các biên bản ghi nhận, đánh giá kết quả.

- Chỉ đạo tuyên truyền, hướng dẫn, tổ chức huấn luyện bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC và CNCH cho người được phân công nhiệm vụ PCCC và CNCH tại cơ sở thuộc Phụ lục IV, Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ.

#### **4. Phòng giáo dục và đào tạo thành phố:**

- Chỉ đạo các nhà trường thành lập, kiện toàn Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH theo hướng dẫn tại Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/5/2022 của Bộ giáo dục và đào tạo xong trước ngày 10/4/2023.

- Căn cứ Kế hoạch này, chủ động xây dựng lộ trình, phương pháp, phối hợp Công an thành phố Thanh Hóa tổ chức huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC và CNCH cho thành viên Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH tại các cơ sở giáo dục. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tập huấn nghiệp vụ, kiến thức, kỹ năng tuyên truyền về PCCC và CNCH cho giáo viên, công nhân viên nhà trường.

- Chủ trì, phối hợp Công an thành phố xây dựng nội dung giáo dục kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH, chỉ đạo các cơ sở giáo dục tuyên truyền cho học sinh, sinh viên trong các chương trình ngoại khóa (*đảm bảo thống nhất, phù hợp giữa các cấp học, trình độ đào tạo, đối tượng học sinh*).

#### **5. Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch thành phố:**

Chủ trì, phối hợp Công an thành phố xây dựng các tin bài, phóng sự tuyên truyền kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH trên các trang thông tin truyền thông, hệ thống loa phát thanh, truyền hình.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các đơn vị xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả những nội dung được phân công. Định kỳ hàng tháng báo cáo kết quả về UBND thành phố Thanh Hóa (*qua Công an thành phố Thanh Hóa*) **trước ngày 25 hàng tháng** để tập hợp báo cáo Chủ tịch UBND thành phố và Giám đốc Công an tỉnh.

**2.** Giao Công an thành phố chủ trì, phối hợp với phòng Kinh tế tham mưu cho Chủ tịch UBND thành phố theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện; Tổng hợp tình hình, kết quả và thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo quy định.

**3.** Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị báo cáo Chủ tịch UBND thành phố (*Qua Phòng Kinh tế, Công an thành phố*) để được chỉ đạo kịp thời./.

#### **Nơi nhận:**

- Công an tỉnh (PC07);
- Thường trực thành ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND TP;
- Các phòng: KT, GD&ĐT, Trung tâm VH TT TP;
- Công an thành phố;
- UBND các phường, xã;
- Lưu: VT, KT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Mai Khanh**